
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 주민복지향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

사회복지과 44,423,747 43,352,322 1,071,425

국 25,911,857 25,374,999 536,858

균 1,037,400 1,096,200 △58,800

도 3,541,041 3,485,390 55,651

시 13,933,449 13,395,733 537,716

취약계층 복지증진 3,601,573 3,597,563 4,010

국 1,719,527 1,631,517 88,010

균 746,900 805,700 △58,800

도 457,986 467,034 △9,048

시 677,160 693,312 △16,152

주민복지향상 3,601,573 3,597,563 4,010

국 1,719,527 1,631,517 88,010

균 746,900 805,700 △58,800

도 457,986 467,034 △9,048

시 677,160 693,312 △16,152

노숙인 복지시설 종사자 특별수당 14,880 14,880 0

도 5,952 7,440 △1,488

시 8,928 7,440 1,488

307 민간이전 14,880 14,880 0

도 5,952 7,440 △1,488

시 8,928 7,440 1,488

10 사회복지시설법정운영비보조 14,880 14,880 0

○노숙인 복지시설 종사자 특별수당

14,880 14,880 014,880,000원*1개소

도 5,952 7,440 △1,488

시 8,928 7,440 1,488

지역사회서비스투자사업 1,067,000 1,151,000 △84,000

균 746,900 805,700 △58,800

도 96,030 103,590 △7,560

시 224,070 241,710 △17,640

201 일반운영비 1,000 0 1,000

균 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○지역사회서비스 투자사업 사무용품 구입

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

균 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

202 여비 1,500 0 1,500

균 1,050 0 1,050

도 135 0 135

시 315 0 315

01 국내여비 1,500 0 1,500

○지역사회서비스 투자사업 출장여비

1,500 0 1,50050,000원*5명*2일*3회

균 1,050 0 1,050



부서: 사회복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 주민복지향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 135 0 135

시 315 0 315

308 자치단체등이전 1,064,500 1,151,000 △86,500

균 745,150 805,700 △60,550

도 95,805 103,590 △7,785

시 223,545 241,710 △18,165

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,064,500 1,151,000 △86,500

○지역사회서비스 투자사업

1,064,500 1,151,000 △86,500경정 1,064,500,000원

균 745,150 805,700 △60,550

도 95,805 103,590 △7,785

시 223,545 241,710 △18,165

사회복무제도 지원 1,184,000 1,095,990 88,010

국 968,000 879,990 88,010

시 216,000 216,000 0

301 일반보상금 1,184,000 1,095,990 88,010

국 968,000 879,990 88,010

시 216,000 216,000 0

08 사회복무요원보상금 1,184,000 1,095,990 88,010

○사회복무요원 봉급 820,000 749,230 70,770경정 820,000,000원

국 820,000 749,230 70,770

○사회복무요원 피복비 33,000 36,170 △3,170경정 33,000,000원

국 33,000 36,170 △3,170

○사회복무요원 교통비 115,000 94,590 20,410경정 115,000,000원

국 115,000 94,590 20,410

국가보훈관리 및 지원 3,889,370 3,489,370 400,000

도 5,000 5,000 0

시 3,884,370 3,484,370 400,000

국가유공자등 예우풍토 조성 3,889,370 3,489,370 400,000

도 5,000 5,000 0

시 3,884,370 3,484,370 400,000

3.1운동 및 임시정부수립 100주년 기념 사업 400,000 0 400,000

201 일반운영비 23,200 0 23,200

01 사무관리비 8,900 0 8,900

○길거리 만세운동 재현 행사 물품 구입 등

3,000 0 3,000

○독립선언문 전달 자전거 대행진 물품 구입 등

3,000 0 3,000

○전국 어린이 그림그리기 대회 물품 구입 등

2,000 0 2,000

○3.1절 기념식 부대행사 추진 물품 구입 등

900 0 900

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

900,000원*1식

03 행사운영비 14,300 0 14,300

○길거리 만세운동 재현 행사 5,000 0 5,000

○독립선언문 전달 자전거 대행진

5,000 0 5,000

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서: 사회복지과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 국가유공자등 예우풍토 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전국 어린이 그림그리기 대회

3,000 0 3,000

○3.1절 기념식 부대행사(전시회 및 공연)

1,300 0 1,300

3,000,000원*1식

1,300,000원*1식

301 일반보상금 3,300 0 3,300

09 행사실비보상금 3,300 0 3,300

○길거리 만세운동 재현 행사 참석 보상

2,200 0 2,200

○독립선언문 전달 자전거 대행진 참석 보상

1,100 0 1,100

11,000원*200명

11,000원*100명

401 시설비및부대비 373,500 0 373,500

01 시설비 373,500 0 373,500

○낙안면 독립운동테마공원 조성 사업 150,000 0 150,000

― 독립운동테마공원 조성(2018년 특별교부세)

100,000 0 100,000

― 독립운동테마공원 조성 50,000 0 50,000

○독립운동 조형물 조성 사업

96,000 0 96,000

○독립운동가 생가 터 표지판 설치 사업 127,500 0 127,500

― 생가 터 표지판 설치(2018년 특별교부세)

100,000 0 100,000

― 생가 터 표지판 설치 27,500 0 27,500

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

96,000,000원*1식

100,000,000원*1식

27,500,000원*1식

저소득층 생활 안정지원 31,786,107 31,296,870 489,237

국 23,972,330 23,623,482 348,848

균 290,500 290,500 0

도 3,012,055 2,953,356 58,699

시 4,511,222 4,429,532 81,690

저소득층 지원 31,786,107 31,296,870 489,237

국 23,972,330 23,623,482 348,848

균 290,500 290,500 0

도 3,012,055 2,953,356 58,699

시 4,511,222 4,429,532 81,690

사회복지관 종사자 특별수당 16,800 16,800 0

도 6,720 8,400 △1,680

시 10,080 8,400 1,680

307 민간이전 16,800 16,800 0

도 6,720 8,400 △1,680

시 10,080 8,400 1,680

10 사회복지시설법정운영비보조 16,800 16,800 0

○사회복지관 종사자 특별수당

16,800 16,800 0경정 16,800,000원

도 6,720 8,400 △1,680

시 10,080 8,400 1,680

사회복지관 기능보강 50,000 30,000 20,000

402 민간자본이전 50,000 30,000 20,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○조례종합사회복지관 기능보강(2018년 도비)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

자활사업 1,155,328 1,130,328 25,000

국 924,262 904,262 20,000

도 69,320 67,820 1,500

시 161,746 158,246 3,500

307 민간이전 686,000 661,000 25,000

국 548,800 528,800 20,000

도 41,160 39,660 1,500

시 96,040 92,540 3,500

05 민간위탁금 685,000 660,000 25,000

○자활근로사업 민간위탁비

685,000 660,000 25,000경정 685,000,000원

국 548,000 528,000 20,000

도 41,100 39,600 1,500

시 95,900 92,400 3,500

자활장려금 94,912 91,162 3,750

국 75,929 72,929 3,000

도 5,695 5,470 225

시 13,288 12,763 525

301 일반보상금 94,912 91,162 3,750

국 75,929 72,929 3,000

도 5,695 5,470 225

시 13,288 12,763 525

01 사회보장적수혜금 94,912 91,162 3,750

○자활장려금 94,912 91,162 3,750경정 94,912,000원

국 75,929 72,929 3,000

도 5,695 5,470 225

시 13,288 12,763 525

지역자활센터 운영 245,808 276,141 △30,333

국 172,066 160,936 11,130

도 24,580 22,991 1,589

시 49,162 92,214 △43,052

307 민간이전 245,808 276,141 △30,333

국 172,066 160,936 11,130

도 24,580 22,991 1,589

시 49,162 92,214 △43,052

10 사회복지시설법정운영비보조 245,808 276,141 △30,333

○지역자활센터 기관운영비

245,808 276,141 △30,333경정 245,808,000원

국 172,066 160,936 11,130

도 24,580 22,991 1,589

시 49,162 92,214 △43,052

자활사례관리 26,736 26,674 62

도 8,020 13,337 △5,317

시 18,716 13,337 5,379



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 26,736 26,674 62

도 8,020 13,337 △5,317

시 18,716 13,337 5,379

10 사회복지시설법정운영비보조 26,736 26,674 62

○자활사례관리 26,736 26,674 62경정 26,736,000원

도 8,020 13,337 △5,317

시 18,716 13,337 5,379

지역자활센터종사자특별수당 5,040 5,040 0

도 2,016 2,520 △504

시 3,024 2,520 504

307 민간이전 5,040 5,040 0

도 2,016 2,520 △504

시 3,024 2,520 504

10 사회복지시설법정운영비보조 5,040 5,040 0

○지역자활센터 종사자 특별수당

5,040 5,040 0경정 5,040,000원

도 2,016 2,520 △504

시 3,024 2,520 504

생계급여 21,179,487 21,402,613 △223,126

국 16,943,591 17,122,091 △178,500

도 2,117,948 2,140,261 △22,313

시 2,117,948 2,140,261 △22,313

301 일반보상금 21,179,487 21,402,613 △223,126

국 16,943,591 17,122,091 △178,500

도 2,117,948 2,140,261 △22,313

시 2,117,948 2,140,261 △22,313

01 사회보장적수혜금 21,179,487 21,402,613 △223,126

○기초수급자 생계급여 21,179,487 21,402,613 △223,126경정 21,179,487,000원

국 16,943,591 17,122,091 △178,500

도 2,117,948 2,140,261 △22,313

시 2,117,948 2,140,261 △22,313

공영장례 지원 77,362 0 77,362

도 23,209 0 23,209

시 54,153 0 54,153

301 일반보상금 77,362 0 77,362

도 23,209 0 23,209

시 54,153 0 54,153

01 사회보장적수혜금 77,362 0 77,362

○기초수급자 및 무연고사망자 공영장례 지원 77,362 0 77,362

― 기초수급 사망자 공영장례 지원

70,500 0 70,500750,000원*94명

도 21,150 0 21,150

시 49,350 0 49,350

― 무연고 사망자 공영장례 지원(5명)

6,862 0 6,8626,862,000원*1식

도 2,059 0 2,059

시 4,803 0 4,803



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주거급여 6,607,541 5,982,541 625,000

국 5,286,033 4,786,033 500,000

도 660,754 598,254 62,500

시 660,754 598,254 62,500

301 일반보상금 5,413,201 5,182,541 230,660

국 4,330,561 4,146,033 184,528

도 541,320 518,254 23,066

시 541,320 518,254 23,066

01 사회보장적수혜금 5,413,201 5,182,541 230,660

○기초수급자 주거급여 5,413,201 5,182,541 230,660경정 5,413,201,000원

국 4,330,561 4,146,033 184,528

도 541,320 518,254 23,066

시 541,320 518,254 23,066

308 자치단체등이전 1,194,340 800,000 394,340

국 955,472 640,000 315,472

도 119,434 80,000 39,434

시 119,434 80,000 39,434

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,194,340 800,000 394,340

○기초수급자 주거 현물급여

1,194,340 800,000 394,340경정 1,194,340,000원

국 955,472 640,000 315,472

도 119,434 80,000 39,434

시 119,434 80,000 39,434

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 27,241 19,742 7,499

국 21,793 15,793 6,000

도 1,634 1,185 449

시 3,814 2,764 1,050

307 민간이전 27,241 19,742 7,499

국 21,793 15,793 6,000

도 1,634 1,185 449

시 3,814 2,764 1,050

11 사회복지사업보조 27,241 19,742 7,499

○내일키움통장 장려금 27,241 19,742 7,499경정 27,241,000원

국 21,793 15,793 6,000

도 1,634 1,185 449

시 3,814 2,764 1,050

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅱ) 212,855 215,355 △2,500

국 170,284 172,284 △2,000

도 12,771 12,921 △150

시 29,800 30,150 △350

307 민간이전 212,855 215,355 △2,500

국 170,284 172,284 △2,000

도 12,771 12,921 △150

시 29,800 30,150 △350

11 사회복지사업보조 212,855 215,355 △2,500

○희망키움 통장Ⅱ 장려금 212,855 215,355 △2,500경정 212,855,000원

국 170,284 172,284 △2,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,771 12,921 △150

시 29,800 30,150 △350

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장)

129,912 143,389 △13,477

국 103,929 114,711 △10,782

도 7,795 8,604 △809

시 18,188 20,074 △1,886

307 민간이전 129,912 143,389 △13,477

국 103,929 114,711 △10,782

도 7,795 8,604 △809

시 18,188 20,074 △1,886

11 사회복지사업보조 129,912 143,389 △13,477

○청년희망키움통장 장려금

129,912 143,389 △13,477경정 129,912,000원

국 103,929 114,711 △10,782

도 7,795 8,604 △809

시 18,188 20,074 △1,886

복지 인프라 구축 1,434,840 1,205,913 228,927

국 220,000 120,000 100,000

도 66,000 60,000 6,000

시 1,148,840 1,025,913 122,927

장묘문화개선사업 1,434,840 1,205,913 228,927

국 220,000 120,000 100,000

도 66,000 60,000 6,000

시 1,148,840 1,025,913 122,927

화장로 개보수사업 440,000 240,000 200,000

국 220,000 120,000 100,000

도 66,000 60,000 6,000

시 154,000 60,000 94,000

401 시설비및부대비 440,000 240,000 200,000

국 220,000 120,000 100,000

도 66,000 60,000 6,000

시 154,000 60,000 94,000

01 시설비 440,000 240,000 200,000

○화장로 촉매 필터 교체 사업 440,000 240,000 200,000

― 다이옥신 촉매 필터 278,000 160,000 118,000경정 278,000,000원

국 140,000 80,000 60,000

도 44,000 40,000 4,000

시 94,000 40,000 54,000

― 유해물질 촉매 필터 162,000 80,000 82,000경정 162,000,000원

국 80,000 40,000 40,000

도 22,000 20,000 2,000

시 60,000 20,000 40,000

장사시설(공원묘지,추모공원)운영비 743,340 714,413 28,927

101 인건비 78,476 49,549 28,927

04 기간제근로자등보수 78,476 49,549 28,927

○공원묘지, 추모공원 운영 인건비 28,927 0 28,927



부서: 사회복지과

정책: 복지 인프라 구축

단위: 장묘문화개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 기본급 16,880 0 16,880

― 주휴수당 3,508 0 3,508

― 휴일수당 4,823 0 4,823

― 국민연금 760 0 760

― 건강보험 527 0 527

― 고용보험 254 0 254

― 산재보험 136 0 136

― 장기요양보험 39 0 39

― 퇴직금 2,000 0 2,000

73,070원*1명*21일*11월

73,070원*48주

109,605원*1명*44일

16,879,170원*4.5%

16,879,170원*3.12%

16,879,170원*1.5%

16,879,170원*0.8%

526,630원*7.38%

2,000,000원*1명

행정운영경비(사회복지과) 285,256 336,005 △50,749

인력운영비 149,248 161,097 △11,849

인력운영비 149,248 161,097 △11,849

101 인건비 149,248 161,097 △11,849

01 보수 149,248 161,097 △11,849

○시간외 근무수당 109,714 122,353 △12,639

○휴일근무수당(추모공원) 39,534 38,744 790

경정 109,714,000원

경정 39,534,000원

기본경비 136,008 174,908 △38,900

기본경비 136,008 174,908 △38,900

201 일반운영비 58,808 87,728 △28,920

01 사무관리비 58,808 87,728 △28,920

○별관 숙직비 0 21,900 △21,900

○별관 일직비 0 7,020 △7,020

경정 0원

경정 0원

202 여비 72,000 81,600 △9,600

01 국내여비 72,000 81,600 △9,600

○기본업무수행 관내 출장 여비

72,000 81,600 △9,600경정 72,000,000원

203 업무추진비 5,200 5,580 △380

04 부서운영업무추진비 5,200 5,580 △380

○부서운영 소요경비 5,200 5,580 △380경정 5,200,000원


